## PARERGON ALTERUM

### *An duo fuerint sancti Babylæ MM. episcopi Antiocheni.*

Cum, ex num. 59, certissimum videtur, S. Babylam episcopum Antiochensem, Zebenni successorem, martyrii palmam, imperatore Decio, retulisse; nec defuerint jam olim usque a quarto aut quinto post Christum sæculo, qui Babylam episcopum Antiochenum sub Numeriano passum, tanto vel numero vel auctoritate testarentur, ut in eorum sententiam et Philostorgius aliique propendisse, et Acta nostra, et consecuti deinde auctores non pauci (vide Bollandum in Comm. ad Acta num. 9) descendisse omnino videtur; existere inde cœpit nova quorundam opinio, quæ geminos Babylas et Antiochiæ præsules, et ambos martyres, alterum sub Decio, sub Numeriano alterum, fuisse adstrueret. Novam dico; non quod hodie primum excogitata sit; sed quod apud antiquos ante sæculum septimum inaudita: primus enim eam commentus videtur auctor Chronici Alexandrini; secuti deinde, sæculo XII, Georgius Cedrenus; sæculo XIV, Nicephorus Callistus, quos dat Bollandus ibid. num. 13 ac 14; nec vero ipse ab illorum sententia, ut apparet num. 11, multum abhorruit. Insectatus illam imprimis est Card. Baronius, verbo quidem uno in Annalibus an. Christi CCLIII, num. 126; sed fusius in suis ad Martyrologium Romanum notis, ad diem XXIV Januarii; secuti subinde alii: nec sane immerito.

Babylas gemi-  
nos martyres  
et episcopos An-  
tiochenos aliqui  
confinzerunt.

78 Primo, quia, ut dixi, veterum nullus duorum meminit ante Chronicum Alexandrinum; cum tamen de S. Babyla plurimi scripserint, et alii sub Numeriano, alii sub Decio martyrium subiisse contenderent. 2. Nec Eusebius, nec Georgius Syncellus, nec Nicephorus patriarcha CP., nec Catalogus Harlemiensis, nec ipse Nicephorus Callistus, quod mirare, lib. VI, cap. XXXIV, nec eorum, qui patriarcharum ordinem consignarunt, quos viderim, ullus secundum sub Numeriano martyrem Babylam inter eos recensent; quem tamen præterire peccatum esset tanto gravius, quanto fuisset priori Babyla secundus illustrior. 3. Nescio, an satis expenderit aut Cedrenum, aut Nicephorum Callistum Bollandus locis citatis. Etenim Cedrenus alterum quidem S. Babylam sub Numeriano martyrem facit Antiochiæ; sed non episcopum, nedum Antiochenum; eundem Nicephorus lib. VI, cap. XXXIII, episcopum appellat, et quidem satis verisimiliter Antiochenum, cum ei adscribat insignem illam imperatoris ab ecclesia Antiochensi depulsionem: sed, si ita est, sibi contradicit aut non constat capite sequenti; ubi eum inter succedentes sibi patriarchas omittit; quod perinde accipi debet in continuata serie, quam format identidem, ac si, ad eam pertinere istum Babylam, plane neget.

sed recte confu-  
tantur ab aliis.

79 Præiverat hisce auctoribus pridem Georgius Syncellus, qui anno Carini primo secundum

ab ratione re-  
rias.

A secundum Babylam locat, sed minime episcopum; multoque etiam minus episcopum Antiochenum, quem eo toto tempore Cyrillum dicit fuisse; Numerianum tamen ab eo pulsum, illumque ideo a Numeriano interfectum, affirmat. Restat igitur, ut pro duobus Babylis Antiochensis ecclesiae patriarchis stet unum Chronicum Alexandrinum, misere passim corruptum. Alii tres contra me non faciunt, tum quod secundum illum Babylam patriarcham non statuunt; tum quod hoc ipso manifeste ex Chrysostomo, Philostorgio, Suida, Actis nostris etc. arguuntur falsi, quod factum jam toties memoratum in eum conferunt, qui episcopus Antiochenus non fuerit.

hasce, vel similes:

80. 4. Error ille posteriorum auctorum, Numerianum pro Decio scribentium, facile admodum committi potuit ab iis, quibus temporum ratio perspecta non erat; si Chrysostomi in ecclesia Antiochensi majores cum narrandi modum tenuerint, quem in tota S. Babylae vivi ac defuncti historia (saltem in libro adversus Gentiles) religiosissime ipse servavit; ut nullius, etiam notissimi, et homilia praecedenti appellati (puta Juliani) frequentissimeque occurrentis, imperatoris nomen usquam adhibeat; imo defugiat quasi ex industria: potest eum illis, uti et nobis modo, minus notus tunc fuisse Decii, quam Numeriani Antiochiam adventus; et ita cum alium determinatum nullum audissent, possunt illum ipsi, ea seducti ratione, determinasse; atque ita porro alteri Babylae excogitando occasionem praebuisse. 5. Sub Numeriano imperatore accidere res ista non potuit, quemcumque demum Babylam fingas; si verum est, quod habet Bollandus in Comm. cit. num. 9, post mortem Cari patris reversum numquam esse Antiochiam Numerianum.

non tamen ob eam, quam addit Tillemontius; qua ruen- te, ruit ejus historia, imo et Eusebii;

81 Rationem aliam affert praeterea Tillemontius excludendi Numerianum; quia nempe is Christianus non fuerit; quod tamen putat exigi a Chrysostomo. Haec ratio mihi non probatur. De Chrysostomo dixi num. 67. Quid si nec ipse Philippus Christianus umquam fuerit, ut locis supra num. 69 citatis defendit Pagius auctoritate Lactantii, Eusebio coevi, Sulpicii Severi, Theodreti, auctoris Vitae S. Pachomii, S. Ambrosii, Epiphani diaconi in concilio Nicæno, actione 6; ex ludis saecularibus ab eo magnificentissime datis, ethnica superstitione longe contaminatissimis, quibus tamen, ut ibidem ex Christianis ethnicisque scriptoribus ac numismatis variis probat, Philippus interfuerit ita, ut nihil immutarit eorum, quae ab aliis olim imperatoribus in istiusmodi ludis celebrandis servari consuevissent. Quid si saltem Christi fidem Philippus non nisi post exhibitos ludos saeculares, ut contendit Baronius, amplexus sit; cum post initium imperii, si Iluëtio credimus lib. 1 Orig. cap. III, num. 12, Antiochia numquam comparuerit? Utrovis hoc ariete pulsata Tillemontii historia, jam satis parergo superiori luxata, corrueat.

non item Chrysostomi vel notis.

82 At nequaquam his S. Chrysostomi narratio concutitur, qui, licet in libro contra Gentiles non nulla habeat, quae imperatorem, de quo agit, Christianum fuisse videntur supponere; ut cum illum ovem, aegrum, discipulum, servum improbum etc.; S. Babylam contra, pastorem, medicum, paedagogum,

patrem spiritualemente appellat; tamen et explicationem ista pati possunt, maxime in oratione panegyrica; et alia tum ibi, tum alibi habet, ut num. 67 dictum est, quae supponunt probantque contrarium. Quin imo omnino ineptum videtur id quod scribit a pag. 745 usque ad pag. seq.; nisi supposuerit fuisse infidelem. Addi potest et hoc argumentum: Si de Christiano imperatore egisset Chrysostomus, fuisset is Philippus (neque enim ante Constantinum in Christum alius credidit; si tamen ipse Philippus credidit;) atqui de Philippo Chrysostomus ibi agere non potuit; cum eum, de quo loquitur, tyrannum, belluarum omnium immanissimam, etc., denique S. Babylae interfectorem fuisse, quanta potest eloquentia, statuat; quae de Philippo nec dixit, nec vero, dicere quisquam, nisi ab omnibus historicis alienus, potuit. Non igitur agit Chrysostomus de imperatore Christiano, ut adstruit nota sua 3 in S. Babylam Tillemontius.

## XIV. FABIUS.

E

FABIUS, Ruffino *Fabianus*, Eutychio, et Hieronymo de Script. eccl. cap. LXVI *Flavianus* (non tamen ille, ut perperam istic notat Aubertus Miræus, de quo in concilio Ephesino aut Chalcedonensi fit mentio,) Georgio Syncello modo *Flavianus*, modo *Fabianus*, Nicephoro CP. et Chronico Alexandrino *Flavius*, Babylam excepit, imperante Decio, anno aerae vulgaris CCL, haud forte multum inchoato, ut habes num. 60 et seq. Obitum ejus colligere est ex successione Demetriani apud Eusebium in Chronico, quam collocat anno primo imp. Galli et Volusiani, quando et uterque augustus, ut est in Chronico Eusebii Canone Graeco, consulatum gessit, anno Christi CCLII; quod valide confirmat ejusdem Eusebii Historia lib VI, cap. XLVI, ubi de S. Dionysio episcopo Alexandrino ad S. Cornelium Papam scribente, sic habet: *Scribit etiam, sibi nunciatum fuisse, quod Fabius quidem diem extremum obiisset; Demetrianus vero in ejus locum episcopus Antiochena ecclesiae esset constitutus.*

S. Babylae successit Fabius A. C. 250 ineunte;

84 Cum igitur anno sequenti Cornelius, ut ostendit post Labbeum aliosque Schelstratius tom. I Antiq. eccl. dissert. II, cap. VI; vel anno etiam eodem, mense Septembri; quod Henschenio tom. I April. in Catalogo, Papebrochio, Pagio in Critica historia in Annales C. Baronii, Tillemontio not. 14 in S. Cornelium, etc. potius visum est; cum, inquam, Cornelius tum in caelos martyr evolarit, necesse est, et prius scripsisse S. Dionysium, et hoc etiam prius obiisse Fabium. Nihil est ergo quod in annum CCLII Christi cum Chronico mortem ejus vetet conjicere; est autem certissimum argumentum, quo ultra annum CCLIII vixisse Fabium neges. Sedit adeo annos circiter duos; errantque proinde Georgius Syncellus, Nicephorus CP., Catalogus Harlemiensis, qui annos novem; et gravius etiam Euty chius, qui annos undecim praefuisse Fabium volunt. Propius ad Eusebium accessit Chronicum Alexandrinum, quod annos

seditque usque ad A. C. 252.

S. ECLLII III.

annos solummodo tres annotavit; uti et S. Prosper in Chronico integro, ubi Fabio Demetrianum sufficit, Coss. Volusiano II et Maximo, id est, anno Christi cclm; sic triennium patriarchatus hujus uno anno serius absolvens, sicut eum anno item uno serius, quam par erat, inchoaverat; uti ostendimus supra num. 60.

In schisma Novatiani aliquando propendit;

85 Vir erat Fabius animo excelso atque erecto; quippe, qui furente nequidquam Decio, electus, in tepentem adhuc sacro Babylæ cruore cathedram ascendere non reformidaverit. In Novatiani tamen schisma subinde non nihil propendit, ut aperte testatur Eusebius Hist. eccl. lib. vi, cap. xliv his verbis, quæ mirum est, non vertisse Valegium: *Eidem Fabio, ὑποκατακλινομένῳ πῶς τῷ χρισπᾶτι, ad Schisma aliqua ratione inclinatio, scribens Dionysius etc.* Nec dubium est, quin ea potissimum causa S. Cornelius Papa quatuor hoc de argumento ad eum litteras dederit, de quibus Eusebius lib. vi, cap. xliv, et S. Hieronymus de Script. eccl. cap. lxxvi. Item alias S. Dionysius Alexandrinus, apud Euseb. lib. vi, cap. xli et xliv.

non obstinato tamen animo.

86 Atque hisce epistolis si non ipse Fabius ad Cornelii et ecclesiarum omnium partes est inllexus, id certe effectum est, ut concilium Antiochiæ super illo negotio indicendum curaret; ad quod invitatum se significat S. Dionysius ab Heleno, Tarsi Ciliciæ episcopo, et a ceteris, qui cum illo convenerant; Firmiliano scilicet Cappadociæ, et Theoctisto Palæstinæ provinciæ episcopis: in eo etenim quidam Novatiani schisma confirmare tentabant, Euseb. lib. vi, cap. xlvi. Tum subdit Dionysius, renuntiatum sibi fuisse, quod Fabius quidem diem extremum obiisset; Demetrianus vero ei suffectus esset: ex quo loco non temere eruas, decretam ante fuisse indicatamque synodum, quam Fabius obierit. Neque enim ab iisdem, aut eodem tempore, ad concilium vocatum esse se ac de Fabii morte edoctum innuit; sed ita scribit, quasi hoc illo posterius factum sit; (imo Pagius id meusi Martio anni cclii adscribere non dubitat;) tribuitur nihilominus, in Libello synodico tom. I Concil. Labbe, col. 719, synodus hæc, Antiochiæ collecta, Demetriano, Fabii successori; quia is executus est, quod Fabius, morte interveniente, non potuerat: nam haud ita multo post Fabii mortem concilium istud habitum fuisse, eruitur ex epistola S. Dionysii ad Stephanum Papam (Eusebius eccl. Hist. lib. vii, cap. v;) ubi describit pacem ecclesiarum per Orientem et ulterius positarum. Jam ergo præcesserat synodus contra Novatianum Antiochiæ, ut est in Libello synodico, coacta; quam ideo hujus pacis conciliatricem fuisse ego quidem existimo, quod inter consentientes deinde per Orientem episcopos, eos ipsos nominet S. Dionysius, a quibus ante, ad illam pacem consensumque obtinendum, invitatum se ad synodum dixerat.

## XV. S. DEMETRIANUS.

Sedit Demetrianus ab A. C. 252 usque ad 260.

Quam cito in Fabii locum optatus fuerit DEMETRIANUS, docet epistola S. Dionysii jam citata, qua S. Cornelio significat, simul nuntiatum sibi Fabii obitum esse,

et successionem Demetriani Regendam igitur ecclesiam Antiochenam suscepit anno Galli et Volusiani inpp. primo, Christi cclii; sed eam quamdiu administraverit, nemini opinor, credi securius potest, quam eidem iterum Eusebio, quando per Historiam ejus Chronica propugnantur: Chronica, inquam, tum Græcum Scaligeri, tum S. Hieronymi Latinum, saltem in plerisque exemplaribus, ut patet ex Pontaco in notis hic, et editione Auberti Miræi etc.; ubi ad annum Gallieni vii, Coss., ut est in Græco, Seculare et Donato, anno Christi cclx (uam is septimus Gallieni, saltem usque ad mensem circiter Maium, putatur: adi Pagium in Crit. anno Christi cclii, a num. 13) Antiochiæ episcopus constitui dicitur Paulus Samosatenus; cum scilicet, capto apud Persas Valeriano patre, filius Gallienus pacem populo Christiano reddiderat; qua eadem tempestate, inquit Euseb. Hist. eccl. lib. vii, cap. xiv, *Antiochenam ecclesiam Demetrianus regebat*; eodem anno (si captum Valerianum, redditam pacem, et constitutum Paulum in unum annum conjicias, ut Pontaci Chronicum imitatus Tillemontius facit in chronologia tomo IV Monum. subnexa) aut sequenti (si cum Scaligeri et Miræi Chronicis, quæ sequitur Pagius, captivitatem Valeriani, Ecclesiæque pacem, a Pauli institutione distractam, in annum præcedentem contuleris) sedem suam Paulo Samosateno vacuum relicturus, postquam eam annis circiter octo tenuisset. Hisce rationibus omnino consonat Eutyechius pag. 392; si tamen hæc auctoritas, quæ sane exigua esse debet, uti ex ipsa hac pagina nihilo ceteris emendatiori liquet, addere quidquam ponderis Eusebio potest, eadem in Chronico et Historia profitenti: cui proinde et Georg. Syncellus et Nicephorus patriarcha, quatuor dumtaxat annos uterque Demetriani patriarchatui assignantes, concedant necesse est; uti et Catalogus Harlemiensis, qui annos xiv adnotavit, et quidni etiam S. Prosper in Chronico integro, ubi ordinatum dicit Paulum Samosatenum Coss. Tusco et Basso, hoc est, anno Christi cclvii?

88 Acerrimus hic fuit fidei orthodoxæ ac Romanæ Sedis, coacta etiam synodo contra Novatianum, assertor; ut fidem facit Libellus synodicus, apud Labbeum loco supra citato, his verbis: *Synodus divina et sacra provincialis Antiochiæ collecta a Demetrio* (Græce legitur *Δημητρίου*) *ejusdem sanctissimo episcopo: que Novatum* (Græci fere Novatianum cum Novato confundunt) *deposuit, tamquam qui peccatoribus patrocinaretur: veniam nempe lapsis recusando, atque ita in præcipitem ad scelera quævis desperationem salutis impellendo.* Idem testatur S. Dionysius patriarcha Alexandrinus, cum ad S. Stephanum Papam scribens, inter illustriores episcopos cum Ecclesia Romana sentientes, et ob redditam (Novatiani schismate et erroribus condemnatis) insperato pacem incredibili gaudio exultantes, primo loco Demetrianum recenset episcopum Antiochiæ, Eusebius Hist. eccl. lib. vii, cap. v. Sed nihil ad ejus commendationem augustius, quam innumerabilium fere episcoporum, Antiochiæ congregatorum, in epistola synodica ad S. Dionysium, Romanæ urbis episcopum (Eusebius Hist. lib. vii, cap. xxx)

F Acerrimus Ecclesiæ contra Novatianos defensor.

A cap. xxx) de ipso, jam pridem vita functo, testimonium: ibi etenim, ejectione a sua communione Paulo, *necesse habuimus*, inquit, *alium ejus loco ecclesie catholice episcopum ordinare, non absque divina, ut credimus, providentia, beati Demetriani, qui eidem ante hunc (Paulum) ecclesie (Antiochenae) præclare præfuit, filium Domnum, virum omnibus, quæ episcopum decent, dotibus exornatum.*

et quidem Mart.  
tyr. et quidam  
volunt.

89 Quid, quod et martyrem eum quidam faciunt? Id certe rotunde asserit Blasius Terzi lib. 1 de Syria sacra, cap. xxxiii, Theodoricus Pauli, auctor sæculi xv, in suo codice Ms. cum scripsisset *S. Demetrianum* (sic eum appellat ubique) *migrasse in pace anno Domini cclx*; remittit ad marginem; ubi eodem caractere hæc notat: *Iste sanctus Demetrianus post diversa sibi illata tormenta martyrizatus fuit cum Aniano diacono, et Eustochio, et aliis xx, die xi Novembris.* Quæ certissime ab Usuardi Martyrologio mutuatus est: quod ad diem x Novembris sic habet: *Antiochia, sanctorum Demetrii episcopi, Aniani diaconi, Eustosii et aliorum viginti.* Idem de Demetrio habent

B vetustissima Hieronymiana, apud Florentinum, ad eundem diem; idem alia recentiora plurima, ac tandem etiam Romanum. Sane vel hæc errant omnia sive in nomine Demetrii, quod non habet Corbeense apud Florentinum, sive in nomine Antiochiæ; vel episcopum non Antiochenum Antiochiæ passum volunt; quod aliter passim omnes accipiunt; vel denique ipsissimus ille est Demetrianus, de quo hic agimus: nam et Demetrium eum nuncupant, ante auctores modernos satis multos, Eutychius, sæculi x scriptor, atque ante annos dccc, teste Papebrochio, Catalogus Harlemiensis; et alter inter antistites Antiochenos seu Demetrius, seu Demetrianus comparat nupiam.

verum hoc ultimi  
examini  
nandum erit  
accuratus in  
Actis Sancto-  
rum,

90 Silet hic Tillemontius tom. IV Monum. de Paulo Samosateno art. 1; hæret Florentinus; Card. Baronius ad annum Christi cclxii, num. 70, *An martyrio obierit Demetrianus*, inquit, *non constat*; nec aliud quidquam addit. Ego, quantumque faciam Demetrianum meum; martyribus tamen annumerare huc usque non ausim, tum propter chronologorum, atque historiographorum, ac præsertim Eusebii, non admodum ab hisce temporibus remoti, synodique Antiochenæ in epistola num. 88 citata, ubi locus hujus martyrii commendandi maxime proprius erat et opportunus, silentium; tum præcipue quod hoc martyrium cum historia componi vix possit. Etenim, ut ex ea num. 87 probatum est, jam pacem ecclesiis Gallienus, apud Euseb. lib. vii, cap. xiii, per edicta firmaverat, cum adhuc viveret Præsul hic noster Antiochiæ, ut cap. seq. dicitur, et vel eodem datæ pacis anno, ut Tillemontio placet, vel anno sequenti quidem, sed tamen utrobique Christi cclx, seu Gallieni vii, ut habent plura Eusebii Chronica, successit Paulus Samosatenus Demetrianus, utique defuncto Antiochiæ, teste eodem Eusebio Hist. eccl. lib. vii, cap. xxvii. Unde igitur in tanta pace martyria?

die x Octobris.

91 Scio, lib. vii, cap. xv; *pace cunctis ubique ecclesiis reddita, apud Cæsaream Palæstinæ Marimum quemdam... ob confessionem Christi capite truncatum esse*; sed is miles erat; poteratque adeo

legibus aliis, exempli causa, imperatoribus sacrificandi, ut eodem dicitur, aut aliis ejusmodi superstitiosis ratione militaris dignitatis urgeri, quibus per edicta derogatum non esset. Videsis eundem Eusebium hoc aperte testantem lib. viii, cap. iv. Scio parum obsequentes tum temporis Gallieno per Orientem præfectos fuisse; et jam tum forte ad tyrannidem a quibusdam spectari cœptum. Scio denique, ut res tunc erant in Oriente, sic illarum historias satis esse confusas (vide Pagiolum in Criticis ab anno Christi cclix.) Quamobrem negotium hoc indecisum ad Acta nostra, quo proprie pertinet, ad diem x Novembris diligentius pertractandum remitto, non negato interim ei Sancti titulo, quem ceteris ejus decessoribus convenire vix dubitem, tametsi, forte aliquanto religiosius, ab eo adscribendo abstinuerim.

## XVI. PAULUS I. SOMOSATENUS hæresiarcha.

E

ANNO, ut jam ex Eusebio demonstratum est, Gallieni septimo, Christi cclx non ultra mensem Maium adulto, emersit e latetris, quibus eum et natales humiles, et cognata fortunarum egestas oculuerant, PAULUS, a Samosatis, urbe Syriae Euphratesiæ, quæ monstrum hoc in lucem effuderat, SAMOSATENUS vulgo nuncupatus; quando gregem Antiochenum, a quo et Antiochenus vocitatur, non regendum pastor, uti tum simulabat, admisit; sed, ut subinde palam fecit, misere dilaniandum lupus cfferatus invasit. Vix etenim eum dignitatis gradum attingerat, cum a fidei regula recedens (verba sunt ipsius epistolæ synodice apud Eusebium lib. vii, cap. xxx) *ad spuriam et adulterinam doctrinam se transtulit... Et cum antea pauper ac mendicus esset, nec ullas omnino facultates aut a parentibus relictas accepisset, aut artis ullius exercitio sibi comparasset; nunc (patriarcha factus) ad incredibilem opulentiam pervenit per scelera ac sacrilegia, fratrumque concussiones.*

Paulus regere,  
imo perdere ec-  
clesiam Antio-  
chenam capit  
A. C. 260:

93 Quam porro fastu plenus et arrogantia; quam inanis appetens gloriæ; quam in aliorum Legis Evangelicæ doctorum, tum vita functorum, famam, ut suam extolleret, petulanter grassatus, adeo ut etiam angelum de cælo delapsum haberi se coram pateret ac dici; quam merito suspecta cum mulieribus, quas et suis presbyteris et diaconis, ne sibi adversarentur, indulgebat, consuetudine notatus, quarum duas ætate florentes et forma conspicuas secum habuerit, et quocumque proficisceretur, circumduxerit; hæc, inquam, aliaque ejus crimina, loco jam citato, Patres longiori, quam instituto meo conveniat, oratione persequuntur.

F  
homo superbus  
et impurus.

94 De ecclesiæ itaque Antiochenæ incolumitate conclamatum jam erat; nisi tantis malis haud impari remedio obviam itum esset. Sed nempe sic, Deo providente, ceciderat; ut ejusmodi tum præsulibus Oriens abundaret, quibus nec vitæ sanctimonia nec studium religionis nostræ, ut vellent; nec doctrina deerat vel industria ut laboranti possent opitulari. Scriptæ ultro citroque quaquavermus epistolæ;

Ibi varius con-  
tra se synodus

SAECULUM III.

epistolæ; collatæ sententiæ; conducta habitaque intra ipsam Antiochiam concilia, neque a paucis istis aut parum exercitatis, sed collecto, quantum erat in Oriente Ægyptoque veteranorum fere antistitum ac viro- rum insignium robore universo certatum est: nam S. Dionysius patriarcha Alexandrinus, cum advolare per aetatem et affectam valetudinem ipse non posset, interesse tamen per litteras voluit. *At reliqui, inquit Eusebius lib. VII, cap. XXVII, ecclesiarum pastores, quorum præcipuos cap. seq. enumerat, atque inter eos cum fratre Athenodoro magnum Gregorium thaumaturgum, undique exerciti, tanquam adversus gregis dominici vastatorem, simul omnes Antiochiam convenerunt.*

eludit,

95 Neque uno congressu desitum est aut receptui cani visum; sed quantum erat in Paulo fraudis ac pertinaciæ, tantum in Patribus virtutis eminebat atque constantiæ. *Omnibus enim (juxta Eusebium lib. VII, cap. XXVIII) vario tempore, diversimode, ac sæpenumero in unum coëuntibus, multæ disputationes et quæstiones in unoquoque consessu agitatae sunt; cum hinc* B *Samosatensis Paulus dogmatis sui novitatem occultare adhuc niteretur, illinc sacerdotes hæresim illius, et adversus Christum blasphemiam denudare atque in medium producere laborarent. Nee tamen (subdit Rufinus lib. VII, cap. mibi, XXVI) uno id aut secundo tantum concilio ad finem perducere potuerunt; sed conventum sæpe est, et absque operæ pretio discessum. Quoties vero conventum sit, et quot adversus Paulum habitæ sint hoc tempore synodi, nusquam invenio: duas minimum fuisse, certum videtur, quibus interfuisse in epistola synodica Firmilianus asseritur; cum tamen postremæ certissime adesse non potuerit: sed cum ille mutaturum se sententiam promisisset: credens ei Firmilianus, speransque, absque ullo religionis nostræ probro atque dispendio rem optime posse constitui, distulit sententiam suam, deceptus scilicet ab homine, qui Deum ac Dominum suum negabat, et qui fidem, quam antea profitebatur, violaverat. Quo tempore ista contigerint, ostendit Eusebius lib. VII, cap. XXVIII his verbis: Dum hæc aguntur, Dionysius (Alexandrinus) extremum diem obiit, anno principatus Gallieni duodecimo,* C *id est, Christi CCLXV, die IX Martii, ut vide in Tractatu nostro de Patriarchis Alexandr. tom. V Junii, pag. 30.*

depositus tandem,

96 Tandem elusi tot Pauli artibus Patres, nec miserabilem Antiochensis ecclesiæ statum ultra sustinentes, extremam operi manum adhibere decernunt. Coacto iterum Antiochiæ concilio episcoporum LXX, ut vult S. Athanasius de Synodis, aut LXXX, ut S. Hilario visum de Synod. contra Arianos; imo CLXXX juxta Basilium diaconum in concilio Ephesino apud Labbeum tom. III, col. 425; aut, si quid ibi vitii est, ut non dubitat Tillemontius de Paulo Samosateno art. 4, (perperam tamen istis notat quasi solœcismum instrumenti, quod solius est typhothetæ in editione Labbeana, qui Binium tom. I, parte II, pag. 159 omnino in fine, male expressit, cum τῶν vertit in τοῦ, et emendari poterat ex ipso Labbei loco, ubi statim eadem constructio recurrit) si id, inquam, parum credibile videatur, credi certe potest Eusebio, lib. VII, cap. XXIX, qui ait, synodum fuisse πλείστων ὄσων ἐπισκόπων *quamplurimorum* (Valesius

vertit: *innumerabilium fere) episcoporum.* D

97 Hic opera disertissimi Malchionis presbyteri palam convicto Paulo, et auctoritate concilii ab ecclesiastica communione rescisso atque exauctorato, substitutus est Demetriani filius, Domnus, uti jam supra num. 88 ex ipsa hujusce synodi epistola diximus. Sed neque sic profectum satis fuisset, nisi post victam Zenobiam, quæ post Odenati conjugis mortem rerum in Oriente sola potiebatur, Pauloque, dum licuit, patrocinata fuerat, teste S. Athanasio in epist. ad Solitarios, Aureliani interpellati sententia successisset; qua ille ecclesiæ domo, quam hactenus, Zenobia protegente, invitis omnibus, nec hiscere tamen contra audentibus, eadem, quæ hæresim, pervicacia retinebat, tandem facessere juberetur. Nunc Antiochenæ hujus synodi tempora finiamus, quando hinc et episcopatus Paulini exitus, et initium Domniani necessario repetenda sunt.

in synodo Antiochena.

98 *Omnes itaque in unum congregati antistites, Eusebius lib. VII, cap. XXX, unam ex communi sententia ad Dionysium Romanæ urbis Episcopum et ad Maximum Alexandrinum scripserunt epistolam... tum ut studium suum ac diligentiam (in hac synodo adhibitam) omnibus declararent; tum ut perversum Pauli dogma, confutationes quoque et disputationes adversus illum habitas, eunetamque hominis vitam ac mores (imo et depositionem ejus, et inaugurationem Domini, atque adeo totius eventum concilii) exponerent.* Ex his, uti et ex ipsa epistola, quæ subjicitur, liquet 1, non diu post mortem S. Dionysii Papæ scriptam hanc epistolam fuisse; quippe quæ nondum Patribus innotuerat. Non vixit autem Dionysius, ut est in vetustissimo optimæque notæ Catalogo apud Henschenium tom. I Aprilis et Bucherium in Victorii Canonem Paschalem pag. 272, nisi usque in diem septimum Kalend. Januarii consulibus Claudio et Paterno, id est XXVI Decembris anno Christi CCLXIX. Eosdem consules notat Catalogus Reginæ Sueciæ ibidem, et uno tantum die ab alio discrepat. Non igitur multo serius aut scripta fuit ad eum epistola, aut synodo finis impositus.

habita non se-  
rius quam anno  
Christi 270 in-  
eunte,  
E

99 Liquet ergo 2, neque totam (quod hactenus creditum fuerat, inquit Pagius ad annum Christi CCLXXI, num. 3) neque aliqua sui parte (quod Valesio visum in notis ad Euseb.) sub Aureliano synodum habitam esse; sed totam imperante Claudio; quippe qui XXVI Octobris anni CCLXX, ut ostendit Pagius ad annum Christi CCLXX, num. 3, adhuc erat in vivis; Claudio vero successit frater ejus Quintillus, illique post diem decimum septimum extincto, demum Aurelianus, mense Novembri, aut insequenti. Liquet 3, aut errasse Eusebium lib. VII, cap. XXIX, ubi sic vertitur: *Hujus (Aureliani imperatoris) temporibus postrema synodus innumerabilium fere episcoporum congregata est* etc.; aut Valesium qui sic eum interpretatur; hoc Pagius; istud Tillemontius asserit, not. 4 in Paul. Samosat., ubi Pagium et citat et deserit. Ego quidem cum Tillemontio, sed aliam tamen ob causam, sentio.

neque adeo ubi  
Aurel. anno  
F

100 Sic, loco citato, habet Eusebius: Καθ' ὃν τελευταίας συγχροθησείας πλείστων ὄσων ἐπισκόπων συνόδου, φωραθείς καὶ πρὸς ἀπάντων ἤδη σαφῶς καταγνωσθείς ἑτεροδοξίαν ὃ τῆς κατα Ἀντιό-  
χίαν

ut errat Euse-  
bius.

A *χειρὶ αἰρέσεως ἀρχηγῶς, τῆς ὑπὸ τὸν οὐρανὸν καθολικῆς ἐκκλησίας ἀποκηρύσσεται.* Hæc ita Latine reddit Pagius: *Cujus temporibus (cum postrema congregata fuisset, jam ante scilicet sub Claudio imperatore, quamplurimorum episcoporum synodus) convictus et ab omnibus jam manifeste falsi dogmatis damnatus auctor illius hærescos, quæ erat Antiochiæ, a catholica (seu universa), quæ sub cælo est, Ecclesia eliminatus est, seu publico edicto exturbatus est.* Si istud ἀποκηρύσσεται significet, ut vult Pagius, actionem Aureliani, Paulum lata sententia expellentis; ad illam referri commode poterit illud καθ' ὃν, *cujus temporibus*, et recta erit Pagii versio, quidquid dixerit Tillemontius; et vera proinde, quam deducit inde, sententia; nimirum, per ea verba nequaquam ab Eusebio collocari hanc synodum sub Aureliani imperio: at si ἀποκηρύσσεται non actionem Aureliani, sed Patrum, in concilio Paulum publica sententia excommunicantium ac deponentium, designet; errat Pagius, et recte Eusebii sententiam exprimit Valesius.

B *recte hic a Valesio versus,* 101 Atque hoc postremum mihi potius dicendum videtur: primum quidem, quia eadem pene utuntur voce Patres sub finem epistolæ synodicæ: *Hunc igitur, inquit, Deo adversantem (Paulum) nec cedere volentem, cum a communi nostre abdicassemus, ἐκκηρύξαντες; necesse habuimus alium ejus loco ecclesiæ catholicæ episcopum ordinare; ubi manifestum est, ἐκκηρύττειν quod idem sonat atque ἀποκηρύττειν aliud significare non posse, nisi quod vulgo dicitur excommunicare ac deponere.* Consulc infra num. 109. Deinde non solum dicitur apud Eusebium, ἀποκηρύσσεται, *ejicitur, expellitur, excluditur, eliminatur;* sed τῆς ὑπὸ τὸν οὐρανὸν καθολικῆς ἐκκλησίας ἀποκηρύσσεται, *a catholica, quæ sub cælo est, Ecclesia exterminatur, seu, per sententiam aut edictum ejicitur;* hoc vero quid aliud esse possit, quam a communione omnium fidelium publico edicto arcere atque excludere? Quod nec fecit Aurelianus, nec potuit. Legitur quidem sub finem capituli: ὑπὸ τῆς κοσμικῆς ἀρχῆς ἐξελάνατο τῆς ἐκκλησίας, *per secularem potestatem ab ecclesia exturbatus est;* sed aliud est ἐκκλησίας ab ecclesia, seu sede ac domo episcopali, aliud καθολικῆς ἐκκλησίας, *a catholica Ecclesia, seu universitate fidelium;* aliud ἐξελάνατο, *vi extusus est, aliud ἀποκηρύσσεται, per sententiam palam denunciatur ejectus;* hoc jurisdictionem ecclesiasticam exigit; non item istud; sed fieri potest per brachium sæculare; etiam juste, si ab ecclesiastica potestate legitima sit invocatum. Restat igitur, ut excommunicatum ac depositum Paulum, adeoque et synodum, in qua excommunicatus ac depositus est, temporibus Aureliani imp. adscripsit Eusebius; qui tamen sibi contrarius est in Chronico tam Græco (in quo hic consules notantur Gallienus vii et Saturninus, pro Sabinillo), quam Latino, ubi rem eandem refert ad annum Abrahami MMCLXXXIII, Olymp. CCLXI annum ii, juxta Scaligeri editionem, et Gallieni xiii, id est, Christi CCLXVI. Latinum tamen Eusebii Chronicum iterum huic loco contradicit in. Eusebio Laodicensi, ut statim num. seq. patebit. Eusebii Chronicum presse in hac re sequitur S. Prosper in Chronico integro.

102 Errorem hunc Eusebii in Historia etiam agnovit loco citato Henschenius, et post

eum Papebrochius; ille tamen ignoscendum putavit; *cum distantia vix trium mensium sit, inquit, inter Dionysii obitum et Aureliani initium.* Schelstratius Eusebium etiam defendendum sibi ac sequendum putavit tom. I Antiq. eccl. diss. II in serie chronologica; ideoque ab illis Catalogis, quos alibi tanti facit, recedens, ad annum consulesque sequentes Dionysii obitum transfert. Idem ante illum Labbeus ac Petavius alique in chronicis factitarunt. Sed, præterquam quod jam dixi num. 98 et 99, quid si Eusebius ibi non ad initium imperii Aureliani (quamquam et illud plus tribus mensibus distet ab obitu Dionysii, ut supra monui;) sed ad annum ejus imperii tertium respexerit? Certe in Chronico, anno Aureliani (apud Scaligerum) secundo, (apud Pontacum tertio) sic legitur: *Eusebius Laodicenus episcopus insignis habetur:* in Historia vero lib. vii, cap. xxxii de Anatolio ejus successore, *Postea vero, inquit, cum eum synodus adversus Paulum congregata Antiochiam evocasset (Græce est συνόδου καλοῦσης, synodo eum evocante,) per urbem Laodicam iter faciens, a fratribus illius loci, mortuo tunc Eusebio, detentus est.* Evocante ergo Anatolium synodo Antiochena, jam fato cesserat Eusebius, qui tamen anno Aureliani ii, aut iii, adhuc florebat; non igitur ad initium Aureliani retroagi potest, neque de tribus mensibus hic, qui inter Dionysii mortem synodumque intercesserint; sed de tribus ut minimum annis agitur.

103 Idem colligi potest ex cap. xxx, ubi post epistolam synodicam, statim subjicit, interpellatum fuisse adversus Paulum, qui cedere episcopatu volebat, Aurelianum; qua ratione satis indicat, id ab ipsis concilii Patribus, nondum inde digressis, fuisse præstitum; ita certe cum intellexerit sæculo v Theodoretus Cyri episcopus lib. ii, hæret. fabul. cap. viii in fine; multisque post sæculis Zonaras Annal. lib. xii, cap. xxv, ubi successionem Domni expulso per Aurelianum Paulo posteriorem facit. Atqui Antiochia Aureliano ante annum ejus imperii tertium non parebat, sed Zenobiæ; ut vide apud Pagium ad illum annum: nondum igitur ante annum illum dissoluta fuerit synodus. Imo cum tunc de toto Orientis imperio cum Zenobia dimicaret, nec interpellari imperator potuit, nec inter armorum exercituumque hinc atque inde maximorum terrores, *innumerabilium fere episcoporum synodus esse collecta;* sed si Eusebium sequi placeret, serius utriusque rei tempus inquirendum esset, ut infra iterum demonstrabitur.

104 Quid si hic denuo confligentem secum in eadem re Eusebium exhibeam; dignusne tandem videbitur, cui chronologiam Pontificiam hic Viri eruditi accommodent? Age sanc. Quot annis Romanum episcopatum Dionysius administravit? Si Eusebium audis lib. vii, cap. xxx in fine, *novem annis.* At isti unde inchoantur? Ibid. cap. xxvii: *Cum Xystus undecim annis Ecclesiæ Romanæ præfuisset, in ejus locum successit Dionysius. . . Eodem vero tempore (ἐν τούτῳ δὲ) defuncto Antiochiæ Demetriano, Paulus Samosatensis episcopatum suscepit.* Paulum autem Demetriano successisse, dicit in Chronico Græco, in quo consules adduntur Secularis et Donatus, et Latino Scaligeri, anno Gallieni

SÆCULUM III  
quem aliqui frustra conati sunt excusare.

E

aut defensus.

F

non semel in hac re secum pugnantem.

SÆCULUM III.

Gallieni VIII, Christi CCLX. Dux igitur inde annos totos novem, et defunctum ex Eusebio Dionysium habebis anno Christi CCLXIX, qui ipsissimus ille annus est, quem nos ejus morti supra ex catalogis antiquissimis assignavimus, idemque Claudii imperatoris secundus; qui cum tertium annum sequenti circiter Aprili anni Christi CCLXX inchoaverit; imo ad mensem Novembrem vivendo decurrerit (vide Pagium loco. sup. cit.) ridiculum profecto est synodum Antiochenam sub Aureliano demum cogi cœptam, ac post multas longasque, ut rei gravitas postulabat, disceptationes, antequam in Paulum sententiam ferret, protractam comminisci, quæ tum tandem ad S. Dionysium Papam, plus quam integro anno defunctum, epistolam synodicam inscripserit; ineptissimum vero, si id post tertium Aureliani annum fecisse fingatur.

Occasio erroris  
quænam esse  
potuerit Euse-  
bio;

105 Mea igitur hæc est opinio: Sciverit Eusebius, Paulum Samosatenum jussu Aureliani sede pulsum, postquam judicio synodi Antiochensis exauctoratus antea fuisset; ignoraverit deinde, quo anno Dionysius ex hac vita decesserit, qui solus est character, ex quo tempus concilii utcumque ex epistola synodica determinari potuit. His positis, nihil erat pronius, quam ut illud ad Aureliani tempora revocaret; quippe per quem ejus decreta ultimum, ut aiunt, effectum sortita sunt, depositione Pauli executioni mandata. Ignota vero fuisse Eusebio Dionysii, uti aliorum plurimum Pontificum, tempora, vel inde palam est, quod Xysti Pontificatus annos octo tribuat in Chronico; eidemque in Historia, ut mox vidimus, undecim; cum non nisi totidem menses et dies insuper aliquot sederit, ut probat Pagius ad annum Christi CCLVII; Schelstratius tom. I Antiq. eccl. diss. II, cap. VII; ubi ex S. Firmiliani ad S. Cyprianum epistola ostendit, superstitem adhuc fuisse S. Stephanum Papam, Sixti II decessorem, anno CCLVI; indeque eruit vitium Catalogi Henscheniani, mortem Stephani notantis Coss. Valeriano III, et Gallieno II, pro Valeriano IV, et Gallieno III; ex quo vitio secutum est aliud, quo Sixto duo anni ad menses undecim adjecti sunt. Dionysio vero dat Eusebius in Chronico annos duodecim; in Historia autem, loco jam adducto, novem.

nempe ignorantia  
chronologicæ  
Pontificiæ.

106 At lib. VII, cap. XXX in fine, cum de sexennio Aureliani, alteroque sexennio Probi, Cari, filiorumque ejus, ac tandem Diocletiani ac sociorum ejus imperio meminisset, ita subdit: *Quorum temporibus (Diocletiani et sociorum) maxima illa nostrorum persecutio, simulque ecclesiarum eversio perpetrata est: ceterum paulo ante hæc tempora (μικρῶ τούτου πρότερον) mortuo Dionysio etc.* Qui locus, fateor, ambiguus est: nam si τούτου referatur ad aliquid Aureliano aliquanto posterius, poterit error esse gravior quam in Chronico, ubi Dionysii tempora tantum extendit usque ad annum I Probi imp.; sin τούτου referatur ad omnia quæ præcedunt usque ad persecutionem Aureliani; etiam sic Dionysium in vivis recenset usque ad annum circiter Aureliani quartum, Christi CCLXXII; sibi quoque adeo, ut modo ostendimus, iterum contradicit. Imo vero cap. XXXII dat Felici, Dionysii successori, annos V; ita tamen, ut quintum annum vix inchoaverit, ut constat ex Chronico, ubi eodem anno Eu-

tychiano successor adscribitur Gaianus, id est, Cajus; adeo ut ne cum Eutythiano quidem Felix totos quinque annos expleverit. Eutythiano dat menses vix X, Cajo annos XV. Marcellini autem temporibus (anno ejus VIII in Chronico, Diocletiani XIX, uti etiam habet Historia lib. VIII, cap. II, Christi CCCII) assignat persecutionem Diocletianeam. Non quaero, vera hæc, an falsa sint; sed hos annos congeri volo. Erunt, opinor, ut summum XXVIII, qui si tollantur a CCCII, residui erunt CCLXXV, quo anno juxta Eusebium vivere adhuc debuerit S. Dionysius; et ne vacationes interjecisse putetur, inspicere Chronicum, quod hic historiæ accurate consonat; nisi quod Eutythiano menses non plus octo concedat, in historia vero, lib. VII, cap. XXXII, vix decem; cum re vera seder annis octo. Manifestum est itaque, perspecta nequaquam Eusebio fuisse tempora Dionysii; neque proinde etiam habiti Antiochiæ postremi contra Paulum concilii, neque excommunicationis ac depositionis ejus, neque substitutionis Domni. Merito igitur, misso Eusebio, epistolam ipsam synodicam sequimur, eam certiori Pontificum Romanorum chronologiæ adaptantes.

107 Verum etiam hoc pacto aliud nihil hactenus evicimus, quam depositionem Pauli anno Claudii secundo, Christi CCLXIX exeunti, aut CCLXX ineunti posteriorem non fuisse. Restat, ut neque priorem fuisse demonstremus; ut, cum Eusebii Chronico, Pearsonio visum est. Docet id *Contestatio publicæ proposita a clericis Constantinopolitanis et publicata in ecclesia, quod Nestorius ejusdem sit sententiæ cum Paulo Samosateno, ante CLX annos ab orthodoxis episcopis anathemate condemnato.* Vide Labbeum tom. III Concil. col. 337. Scripta est hæc contestatio anno Christi CCCCXXIX, ut habet Pagius in Crit. Baron. ad an. Christi CCLXXI, num. 2 et CDXXIX, num. 15; Schelstratius vero tom. I, Antiq. eccl. diss. II, in serie chronol. ad annum Christi CCLXXI, ac Tillemontius nota 4 in Paulum Samos., illam referunt ad annum Christi CDXXX. Utcumque acceperis, demptis CLX a CDXXIX vel CDXXX, reditur vel ad annum Christi CCLXIX, quo Antiochiæ postrema in Paulum synodus inchoata sit post mensem Octobrem (ut patet ex S. Firmiliani, cum in itinere esset ad hanc synodum, obitu, quem Græci in Menæis consignant die XXVIII Octobris,) vel ad annum Christi CCLXX, quo ineunte finita esse debuit. Ceterum rationibus hisce nostris chronologicis favent in Chronicis suis Hermannus contractus, Marianus Scotus lib. II, æt. VI, ad Quintilium imp., ubi et pro se Methodium citat; et Abbas Urspergensis, dum condemnationem Pauli imperio Claudii solius innectunt.

108 Ecclesiæ itaque Antiochensi, ab anno Christi CCLX ineunte ad CCLXX circiter inceptum, annis X ita dominatus est antistes hæreticus, ut ne maximæ quidem synodi auctoritate sic frangi potuerit, quin cœptam pridem tyrannidem toto in eam biennio, ut privatus, exercere perrexerit, quando usque ad victam Zenobiam, captamque ab Aureliano Antiochiam, pro patriarcha se gessit, quoscumque tandem subditos ac sequaces habuerit. Ex his collige, emendandum esse et Georgium Syncellum et, qui eum fere sequan-

Synodus eadem  
Antiochena non  
est etiam habita  
citius quam sub  
finem anni  
Christi 269.

Paulus, licet  
depositus, toto  
biennio noluit  
loco cedere.

A tur, Nicephorum CP. et Catalogum Harlem. imo etiam Eutychium, dum annos tantum octo Samosateno concedunt. De Pauli hæresi, et unde nata, et quarum ipsa parens fuerit, sive in mysterio SS. Trinitatis, sive divini Verbi incarnationis, consule Dionysium Petavium Theologiæ dogmaticæ tom. II de SS. Trinitate lib. I, cap. VI, num. 6; sed præcipue tom. IV de Incarnatione lib. I, cap. III.

## XVII. S. DOMNUS I.

Domnus Paulo subrogatus A C. 269 exeunte, aut ineunte 270;

Quam durum accidit mihi, cum ab Eusebio recedendum est, tam in DOMNI patriarchatu suis limitibus includendo est necessarium: non enim in principio illius duntaxat, quod jam ad annum Claudii imp. II, Christi cclxix elabentem, aut cclxx vix initum diximus revocandum; verum etiam in fine statuendo Eusebius aberrat, saltem in Chronico; ubi anno Aureliani imp. I (Coss. Aureliano Aug. et Basso, ut est in Græco) id est, Christi cclxxi, Domno Timæum sufficit, in quo eum sequitur iterum S. Prosper in Chronico integro. Hoc pacto decessisse patriarchatu dicendus esset Domnus ante, quam expulsus per Aureliani sententiam ex possessione sua Paulus fuisset. Hoc vero historicos, ni fallor, plerosque offendit; Zonaram imprimis, qui Annal. lib. XII, § xxv, cum narrasset, qua ratione episcopi Paulum in synodo ecclesia cedere jusserint (ubi utitur itidem voce ἀπεκλήρουσαν); ita subdit: *Recusantem apud Aurelianum, qui tum imperabat, detulerunt orthodoxi, qui eum decreto iis ecclesiam attribui jussisset, quibus Romani et Italici episcopi suffragarentur, Paulo per ignominiam pulso, Domnus successit*: Græce est: Ἐντεῦθεν ἀτίμως ἐξήλαθη τῆς ἐκκλησίας ὁ Παῦλος, καὶ ἀντεστήχθη Δόμνος; inde ignominiose extrusus est ab ecclesia Paulus, et pro eo introductus est Domnus. Supervixisse ergo Domnum testatur ejecto per Aurelianum Samosateno.

sedit usque ad 272 aut 273;

110 Eadem est Georgii Syncelli aperta sententia, ubi post Orientem domitum, reducemque inde Romam Aurelianum, adhuc Domnum Antiochiæ agnoscit antistitem. Et quid alios commemorem? Ipse Eusebius lib. VII Hist. cap. xxx, quem, nisi Domnum, designare potuit, cui ecclesiam Aurelianus adjudicaverit? Scribit enim in hunc modum: *Igitur cum Paulus a recta fide simul et episcopatu excedisset, Domnus, ut dictum est, administrationem Antiochensis ecclesiæ suscepit. Sed cum Paulus e domo ecclesiæ nullatenus excedere vellet, interpellatus imperator Aurelianus, rectissime hoc negotium dijudicavit, iis domum tradi præcipiens, quibus Italici Christianæ religionis antistites et Romanus Episcopus scriberent.* Solius Domni hactenus ab Eusebio facta erat mentio; nulla Timæi; de quo primum meminit cap. xxxii. Orientem autem anno primo imperii nondum adierat Aurelianus, nedum illum Zenobiæ, cui parebat unice, eriperat; neque adeo Antiochiæ aut interpellari, aut jus dicere potuerat, cujus non ante annum imperii tertium, Christi cclxxii, ut supra ex Pagio docui, potitus est.

111 Viderat id, credo, Tillemontius, cum (tom. IV Monum. ubi de S. Felice Papa) idem *Julii Tomus IV.*

omnino de Domno post Aureliani edictum affirmat; recteque inde conjicit, expulso Paulo, Domnum in debita pridem sibi jura successisse anno Christi cclxxii aut cclxxiii, qui est Aureliani III aut IV; et tomo eodem in persecutione Aureliani art. I negat, id fieri potuisse ante finem anni Christi cclxxii. Sed quomodo cum hac assertionem componi possit alia, quam habet tom. V, ubi agit de S. Luciano Antiocheno, dicitque Domnum, deposito per synodum Paulo sub finem cclxix, non amplius duobus circiter annis præsedisse, itemque illa, quam ibidem proponit in indice materialium: *Domnus episcopus Antiochenus anno cclxix usque ad cclxxi* (remittit quidem ad notam 4 in S. Lucianum, ubi duas sententias proponit, sed nihil decidit; quod facit tamen locis citatis;) hæc, inquam, quo pacto componi possint, non satis equidem intelligo. Convenit hoc, fateor, cum Eusebii Chronico; sed vel propterea, ut contendi, longe probabilius descendo. Adhærendum igitur (quando aliud nihil superest) Georgio Syncello atque Eutychio; qui, cum tres annos Domno indulgeant, facile usque ad annum æræ vulg. cclxxiii, qui Aureliani III et IV respondet, ejecto Samosateno supervixisse illum aliquamdiu, juxta historiographorum placita, patiuntur.

112 Mirifice huic sententiæ patrocinatur Franciscus Maria Florentinus in Martyrologio Hieronymiano ad diem II Januarii, ubi *Syridonum ejusdem loci (Antiochiæ) episcopum*, inter Martyres relatam, uti et ab Usuardo corrupto nomine *Isidorum*, eundem hunc esse Domnum, Paulo Samosateno, propter hæresim damnato, a synodo episcoporum substitutum, defendit; de quo legerit Holstenius in Ms. Martyrologio serenissimæ Regiæ Sueciæ, *Antiochiæ Syriæ, S. Domni episcopi ejusdem loci.* Vide ipsum Holstenium in animadversis ac Martyrol. Roman. editis Romæ MDCLXIII, et in epistola ad Florentinum, quam hic operi suo præfixit pag. 4. Eodem inclinant Castellanus in notis in Martyrologium Rom. ad II Januarii; Observationes ad Usuardum eodem die; atque ipse Tillemontius tom. IV Monum. de Paulo Samos. art. 5, et fusius tom. XV nota 29 in S. Leonem. Sane si martyr fuit Domnus hic noster, omnino post ejectum ab Aureliano Samosateno vixisse debuit; cum ante tempus illud Christianos imperator iste usque adeo persecutus non sit, ut iis potius, Eusebio teste lib. VII Hist. eccl. cap. xxx, impense faverit; et patet ex ipsa illa, qua Paulum rogatu episcoporum catholicorum ejecit, sententia. Ceterum qualis quantusque vir Domnus jam tum fuerit, cum ad hanc sedem innumerabilium fere episcoporum calculis delectus est, testatur ipsa epistola synodica verbis, quæ supra num. 88 descripta reperies; ubi brevi compendio virtutum ejus omnium summa continetur, talis utique, ut Sanctis merito annumerandus videatur.

SÆCULUM III.  
cui sententiæ subscribit Tillemontius; sed sibi non constat:

E

favent et Martyrologi, qui Domnum hunc videntur accensere Martyribus.

F

## XVIII. TIMÆUS.

Quemadmodum in Catalogo Harlemiensi Domnus, sic apud Georgium Syncellum TIMÆUS nusquam apparet: utriusque tamen certa

SÆCULUM III.  
Sedit ab A. C.  
273 ineunte us-  
que ad 280; jux-  
ta Eusebium et  
et S. Prospe-  
rum.

certa successio est, tum ex Eusebio in Chronico et Historia lib. VII, cap. XXXII; tum ex Nicephoro CP.; Eutychio, pag. 395, ubi cum appellat *Timotheum*; Zonara lib. XII, num. 30; Nicephoro Callisto lib. VI, cap. XXXIV, etc. Timæum Domno subrogatum esse anno Aureliani III, Christi CCLXXIII vix delibato, apparet ex numero præcedenti; siquidem Dominus extinctus est II Januarii, anni utique CCLXXIII: nam Januario mense anni CCLXXII nondum Syriam Aurelianus attigerat. Serius autem, quam anno Christi CCLXXIII, Domni decessum collocare nulla me sinit auctoritas. Quod ad obitum Timæi attinet, nihil cogit ab Eusebii Chronico dissidere; neque adeo id licet: nam Syncellus manifeste corruptus est; primum quidem, quia Timæum expungit; præterea quia, cum Cyrillo, Dominum, ut ipse putat, statim secuto, annos adnotet solos XV, ac deinde B. Theophanes, cui Chronographiam suam perficiendam moriens commendaverat, Tyranno XIII; collecti illi XXVIII, additque CCLXXIII, non conficiunt nisi annos CCCI: defunctus B ergo Tyrannus fuerit biennio ante persecutionem, anno CCCII a Diocletiano suscitatum, quod est contra Eusebium in Hist. lib. VII, cap. XXXII, ubi sic ait: *Post Cyrillum Tyrannus episcopatum Antiochensis ecclesie suscepit: cujus tempore ecclesiarum vastatio maxime viguit.* Nicephorus patriarcha CP. Timæum sedisse scribit annos X, Cyrillum XV, tum Tyrannum; junge annos Timæi ac Cyrilli; erunt XXV; qui juncti annis CCLXXIII dant annum CCXCVIII, Diocletiani XIV et XV, quo cæperit patriarchatus Tyranni; quod Eusebio repugnat in Chronico Græco ac Latino, omnibusque, ut num. seq. dicitur, exemplaribus.

contra recentio-  
res.

114 Quis autem hic non credat Eusebio, cum ea scribit, quæ suis ipse oculis spectare potuit, ignorare jam adultus rerumque ecclesiasticarum avidus indagator non potuit? Gravius impingit Eutychius, et auctor Catalogi Harlemiense: et hic quidem, quia Dominum præterit; uterque vero, cum tres tantum annos Timæo, et XV Cyrillo attribuit, quibus si adjeceris XIII Tyranni, imo undecim (totidem enim Tyranno, quem Eurim vocat, assignat Eutychius,) toto amplius decennio a Chronico Eusebiano aberrare comperies; cujus auctoritas si uspiam ulla sit, hic certe maxima esse debet; quando ceterorum omnium rationes, multis post sæculis initæ, ab iis dissonant, quæ sua ipse ætate per Orientem imprimis, ubi agebat, facta commemorat. Neque obest, quod illud ipsum Chronicum non nisi ab Hieronymo versum et amplificatum accepimus: nam et S. Hieronymi perspecta fides est, ut nihil temere immutaverit, quamvis non nulla addiderit; et nota antiquitas, ut Chronicum ab Eusebio elaboratum multo sincerius habuerit, quam sæculo demum octavo Syncellus aliive posteriores. Hoc itaque duce Timæi episcopatum ad annum usque Abrahami MCCCXCVII juxta editionem Pontacenam, Probi imp. quartum, producimus, Coss. Messala et Grato, ut habet Græcum; uti et Chronicum integrum S. Prosperi Aquitani; id est, Christi CCLXXX: is enim ad medium usque Aprilem Probi quartus fuit, cetera quintus; quam-

quam Eusebii more totus pro quarto notetur. Erraverit, credo, eruditus Pagius in Crit. anno Christi CCLXXXIII, num. 8, ubi Baronium corrigens, Timæi episcopi Antiocheni obitum ad annum CCLXXXI ex Eusebio in Chronico retrahendum esse dicit. Certe is annus nulla ex parte fuit Probi quartus, quem tamen Chronici exemplaria omnia exhibent, teste Pontaco in notis hic. Suspicio, a Pagio quartum Probi consulatum pro quarto imperii anno temere acceptum esse. Ab initio igitur CCLXXXII præfuit annis admodum septem, sed utrimque completis. Aliud de Præsule hoc nihil apud antiquos notatum invenio, nisi quod illi Eusebius Hist. lib. VII, cap. XXXII, successisse sua memoria Cyrillum affirmet.

## XIX. S. CYRILLUS.

Satis jam, opinor, numero superiori persuasimus, unius Eusebii Chronici fidem per hæc tempora ceterorum omnium calculis præferri oportere. Cyrillus itaque Timæo in patriarchica dignitate suffectus est anno Probi imp. IV, id est, Christi CCLXXX; in quem Probi annum quartum omnia, ut modo dicebam, conspirant exemplaria. At non eadem inter illa de Antistitis hujus fine, Tyrannique successione concordia est: nam Pontacus ea reducit ad annum Diocletiani XVI, hoc est, Christi CCC, et pro eo faciunt Eusebii Chronica Victorinum, Oisellinum, Fabritianum, itemque Valcellense nostrum ac vulgata quædam; favetque Marianus Scotus; sed omnium maxime Chronicum S. Prosperi integrum, tum in vetustissimo codice nostro, tum a Labbeo editum parte I ad Coss. Constantium III et Maximianum III, id est annum Christi CCC, qui juxta Eusebii imperatores putandi modum debet esse Diocletiani XVI. Annum Diocletiani XVII delegit in editione sua Aubertus Miræus, cui adstipulatur apud Vasatensem Ms. codex Pithecanus, et in Chronico suo Onuphrius Panvinius. Saliger in utraque editione tum Græca tum Latina annum Diocletiani XVIII prætulit, cui præverat, apud Pontacum, Ms. F. Lodonense, Petavinum, Fabritianum excusum Basileæ MDXXIX plurimis et variis lectionibus ditatum, quibus accedit Hermannus Contractus. Annum denique Diocletiani XIX apud eundem Pontacum, solum habet Ms. Fuxense.

116 Atque hæc quidem sunt omnia, in quibus tum vulgati tum Mss. codices de hocce tempore inter sese disceptant; nullusque proinde cum Nicephori CP., ut num. superiori notabam, chronologia consentit. Difficile tamen est germanam in tanta diversitate Eusebii atque Hieronymi sententiam discernere. Ego Pontaci editionem ceteris anteferre non dubito, tum quod nemo alius aut tot habuit codices, aut quanti eorum quisque valeret, dijudicare securius potuit; tum etiam quod ad momenta, quibus illustrissimus auctor ad annum Diocletiani XVI exprimendum impulsus est, non leve pondus accedat a pulcherrimo codice nostro Valcellensi Ms. quem ipse non viderat; et multo insuper gravius a Prosperi Chronico, quod nemo

E  
S. Cyrillus præ-  
fuit ab A. C. 280  
usque ad 300:  
juxta Euse-  
bium, et S. Pro-  
sperum,

F

qui editum a  
Pontaco Eusebi  
Chronicum hoc  
loco confirmat.

A nemo integrum, ante Labbeum in nova Bibliotheca Mss. Librorum tom. I, pag. 16, in publicam lucem eduxerat. Quamobrem sedisse Antiochiæ S. Cyrillum puto ab anno Christi cclxxx usque ad ccc, hoc est, annis universim xx.

S. Cyrilli elogia  
et Acta, de quibus  
nihil Eusebii.

117 Hujus memoriam in sacris Fastis ad diem xxii Julii Martyrologium Romanum commendat his verbis: *Antiochiæ, sancti Cyrilli episcopi, doctrina et sanctitate conspicui.* Baronius vero in notationibus sic habet: *De e hac die Beda (vulgo, sed falso nuncupatus.) Adscribitur hic decimus nonus ejus sedis episcopus. . . . Habentur ejus Acta juncta illis sanctorum Claudii et Nicostrati, quæ ex antiquis codicibus edidit Mombritius tom. I; ubi scribitur, ipsum ob Christi fidem passum, ac tandem in carcere Deo spiritum reddidisse.* Sed ea fatetur, not. 2 in diem viii Novembris, in nonnullis esse corrigenda; hinc forte martyrem Cyrillum appellare ausus non est. Meminit illius etiam Ado sexto Idus, seu die viii Novembris; sed nec Cyrilli martyrium attingit; nec Pannoniam, ubi in carcere obiit; sed ea quæ narrat, quasi Romæ sint facta, proponit; cetera quæ habet illo die, Acta sunt Mombritiana in epitomen contracta; de quibus agi poterit in Actis nostris tum xxii Julii, tum præcipue viii Novembris, ubi de SS. Claudio, Nicostrato, Symphoriano etc., qui alii videntur ab illis, de quibus actum est vii Julii. Vide interim breviter Tillemontium tom. IV Monum. not. 4 in S. Sebastianum.

Dorotheus patriarcha non  
fuit, aut Cyrilli  
successor.

118 Mirandum sane, si vera sunt Acta Mombritii, aut de Sancto hoc nostro intelligenda, Eusebii de illis altissimum ubique silentium, cum et Timæo Cyrillum sua ætate successisse, et xx saltem annis deinde præfuisse, testetur. Ne vero quis eum putet in Antiochensi ecclesia peregrinum omnino, hisce saltem temporibus, aut hospitem fuisse et ignarum, subdit lib. vii, cap. xxxii: *Sub hoc (Cyrillo) Dorotheum virum doctissimum Antiochenæ tunc ecclesie presbyterum, cognovimus* etc. Quæ verba occasionem forte quibusdam præbuerunt, ipsum illum Dorotheum inter patriarchas Antiochenos, quasi qui Cyrillo successerit, reponendi: quod faciunt Marianus Scotus in Chronico excuso, Theodoricus Pauli in Ms., Petrus de Natalibus in Catal. Sanctorum lib. xi, cap. vii. Sed perperam et contra omnes antiquos, ipsumque Eusebium jam citatum, qui post paucula Dorothei elogia, hæc habet: *Post Cyrillum vero Tyrannus in Antiochensis ecclesie episcopatum successit.* De hoc Dorotheo consule Acta nostra tom. I Junii, pag. 434 in Comm. Hist. ad S. Dorotheum episcopum Tyri, § 1, ubi et alios de illo errores deteges.

aliunde inquirendum est; nam Chronici continuator S. Hieronymus dum plurimos in unum patriarchas congerit, nullius tempora definit; ne ipsius quidem Tyranni: quippe quem locat cum ceteris ad annum Abrahami mccccxlv, cujus initium incidit in annum Christi cccxxviii; cum certum sit ex dicendis infra, inter annum illum et Tyrannum plures fuisse ejus successores. Idem dictum puta de S. Prosperi Chronico integro, in quo descriptum magna ex parte invenies hunc locum Hieronymi sub Coss. Januario et Justo, hoc est ad eandem annum Christi cccxxviii. Annos xiii notant cum Nicephoro patriarcha Theophanes, ut supra dictum est, et Catalogus Harlemiensis, itemque Zonaras lib. xii, num. 34, quorum testimonium juxta chronologiam nostram pene certum facit Theodoretus Hist. ccel. lib. i, cap. ii (in editione Sirmondi,) cum ita scribit: *Antiochiæ vero post Tyrannum, cum ecclesiis jam reddita pax esset* (Græce τῆς τῶν ἐκκλησιῶν ἀρξαμένης εἰρήνης ecclesiarum pace capta, seu primum restituta, ut vertit Valesius) *episcopatum obtinuit Vitalis.* Idem asserit Nicephorus E Callist. lib. viii, cap. vi: imo et Nicephorus CP., dum post Tyrannum hæc notat: *Haecenus gentiles imperatores et Christi persecutores.* Tum ubi sequentibus patriarchis hunc titulum præfigit: *Universi patriarchæ post Christi fidem ab imperatoribus receptam, sunt isti: xxi Vitalis* etc.

120 Pax autem ecclesiarum in Oriente cœpta demum est, saltem serio et absolute, anno Christi cccxiii (ut contra Baronium probat Pagius ad annum Christi cccxii, num. 26, et ad cccxiv, num. 6 et seqq., et Tillemontius tom. V Monum. de perfec. Dioclet. art. 46 et 47) post affixum Nicomediæ a Licinio die xiii Junii edictum de restaurandis ecclesiis, eodem anno Mediolani conditum, quod non longo intervallo Maximini dignissimus tam immani tyrannide interitus consecutus est. Anni igitur xiii Tyranni, ab anno Christi ccc ducti, in pacem ecclesiarum jam cœptam desinunt; nec eos proinde contra Eutychium dubitamus adstruere. Exinde etiam patet, falsum id esse, quod apud Theodoricum Pauli, nescio quo ex fonte, de martyrio ejus narratum iuveni; siquidem in ecclesiarum pace conquievit; nec usquam inter martyres in Fastis aut historia recensitus apparet. Non distitendum est tamen, quin martyrio multiplici graviora perpassus sit, qui toto decennio dirissimis cruciatibus mutilari, terreri, discerpique impune gregem summo ipse semper in discrimine positus pastor conspexerit. Vide Eusebium a lib. viii, cap. xii.

quando, cœpta  
ecclesiarum  
pace, obiit.